5

Муниципальное образование Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ №25
[bookmark: __DdeLink__1737_1968943122]заседания рабочей группы по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)  на территории Советского района

от «04» сентября 2020 года
г. Советский, ул. 50 лет Пионерии, д.10
Председательствовал:
Набатов И.А.  глава Советского района
Присутствовали:
	№
п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	Руководитель рабочей группы:

	1.
	Набатов Игорь Александрович
	Глава Советского района

	Заместитель руководителя рабочей группы:

	2.
	Носкова Людмила Ивановна
	Заместитель главы Советского района по социальному развитию

	Секретарь рабочей группы:

	3.
	Козырева Екатерина Васильевна
	начальник отдела социального развития  департамента социального развития администрации Советского района

	Члены рабочей группы

	4.
	Буренков Евгений Иванович
	Заместитель главы Советского района

	5.
	Абрамов Виктор Александрович
	И.о. главного врача автономного учреждения ХМАО-Югры «Советская районная больница»

	6.
	Малышева Оксана Павловна
	Директор Департамента социального развития администрации Советского района

	7.
	Курамшин Рафаэль Зуфарович
	Начальник Отдела Министерства внутренних дел России по Советскому району

	8.
	Аширов Артем Радикович
	Глава городского поселения Таежный

	9.
	Вилочева Людмила Анатольевна
	Глава городского поселения Коммунистический

	10.
	Власов Виктор Васильевич
	Заведующий сектором ГОиЧС городского поселения Советский

	11.
	Киселева Наталья Сейрановна
	Глав  городского поселения Малиновский

	12.
	Кочурова Юлия Анатольевна
	Глава сельского поселения Алябьевский

	13.
	Леднева Светлана Владимировна
	Глава городского поселения Зеленоборск

	14.
	Крицина Галина Анатольевна
	Глава городского поселения Агириш

	15.
	Зубчик Венера Сагитовна
	Глава городского поселения Пионерский

	16.
	Маковский Вадим Яковлевич
	Начальник управления по организации деятельности администрации Советского района

	17.
	Назаров Владимир Владимирович
	Начальник управления экономического развития и инвестиций администрации Советского района

	18.
	Багаев Олег Петрович
	И.о. начальника юридического управления администрации Советского района

	19.
	Сабанцев Евгений Викторович
	И.о. начальника отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Советского района

	20.
	Черемных Наталья Владимировна
	Начальник управления образования администрации Советского района

	21.
	Злобин Валерий Викторович
	Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в городе Югорске и в Советском районе

	22.
	Бердницкая Майя Евгеньевна
	Главный врач бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Пионерская районная больница»

	23.
	Насактынов Олег Евгеньевич
	Заместитель главы Советского района по экономическому развитию

	24.
	Маковская Оксана Анатольевна
	Начальник отдела по связям с общественностью и населением администрации Советского района

	25.
	Хисматуллин Владислав Венерович
	Директор муниципального казенного учреждения «ЕДДС Советского района»

Приглашенные:

	26.
	Темникова Ирина Владимировна
	Начальник отдела внутреннего муниципального контроля администрации Советского района

	27.
	Жуков Роман Александрович
	Исполняющий обязанности Югорского межрайонного прокурора

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об оперативной обстановке, связанной с распространением коронавирусной инфекции на территории Советского района.
Злобин Валерий Викторович, начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Югорске и Советском районе.
2. Об организации образовательного процесса в 2020-2021 учебных годах в образовательных организациях Советского района.
Черемных Наталья Владимировна, начальник управления образования администрации Советского района.
3. О работе муниципального отделения регионального гуманитарного добровольческого корпуса в период режима повышенной готовности
Малышева Оксана Павловна, директор Департамента социального развития администрации Советского района.
4. Об исполнении протокольных поручений заседания рабочей группы по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории Советского района от 20 августа 2020 года №24.
Козырева Екатерина Васильевна, начальник отдела социального развития Департамента социального развития администрации Советского района.

РЕШИЛИ:

[bookmark: __DdeLink__6788_1606538760]1. Информацию начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Югорске и Советском районе Злобина В.В., директора Департамента социального развития администрации Советского района Малышевой О.П.,  начальника управления образования администрации Советского района Черемных Н.В., начальника отдела социального развития  Департамента социального развития администрации Советского района Козыревой Е.В., принять к сведению.
2. Отметить, что  в Советском районе на 35 неделе было выявлено 15 случаев COVID-19.  Зарегистрировано 4 семейных очага с общим количеством заболевших 8 человек (по 2 случая в каждом). Семейная очаговость составляет 53 %.
2 человека госпитализированы в инфекционное отделение БУ «Югорская городская больница», остальные заболевшие и лица контактные с ними изолированы по месту проживания. Противоэпидемические мероприятия проведены в полном объёме.
За неделю выдано 15 предписаний на заключительную дезинфекцию.
04.09.2020 г. зарегистрирован 1 новый случай коронавирусной инфекции (COVID-19) у жителя г. Советский.
Заболевший с симптомами ОРВИ, изолирован по месту проживания, находится на амбулаторном лечении. Выезжал в г. Екатеринбург, проживал у родственников, при посещении общественных мест средства индивидуальной защиты не использовал.
Всего в Советском районе зарегистрирован 331 подтверждённый случай COVID-19 (50 детей), из них 289 человек выздоровели и выписаны, 41 чел. находится на лечении (активные случаи), 1 чел. – летальный случай.
Заболевшие COVID-19 проживают:
. 262 чел. – в г. Советский (в том числе 13 чел. – приехавшие в г. Советский, из них 1 чел. – в гости, 12 чел. – для работы вахтовым методом из других регионов РФ);
. 27 чел. - п. Пионерский;
. 13 чел. - п. Малиновский, 2 чел. - п. Юбилейный;
. 10 чел.- п. Зеленоборск;
. 6 чел.- п. Коммунистический (в т. ч. 1 прибыл в служебную командировку);
. 5 чел. - п. Алябьевский;
. 4 чел.- п. Агириш;
. 2 чел.- п. Таежный.
На изоляции находятся 91 контактный с заболевшими COVID-19, сняты с изоляции 1482  чел.
Увеличилось количество заболевших, вернувшихся из отпусков, в том числе с курортов Краснодарского края (находились в отпуске) и посещавших общественные места без использования средств индивидуальной защиты.
В связи с открытием воздушного сообщения с зарубежными странами с 01.08.2020 г. на территорию РФ из-за рубежа прибыло 14 жителей г. Советский, из них мазок на коронавирус в течение 3-х дней со дня пересечения границы не сдали 4 человека.
Ежедневно списки лиц, прибывших  из зарубежных стран авиационными рейсами, направляются в ОМВД для контроля исполнения обязанности граждан по обследованию на COVID-19 и принятия в отношении данных лиц мер административного воздействия в соответствии с ч. 2 ст. 6.3 КоАП РФ. На сегодняшний день протоколы об административном правонарушении не составлялись.
По состоянию на 4.09.2020 по Советскому району Роспотребнадзором возбуждено административных дел по факту нарушения законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 1 по ст. 6.3. КоАП до вступления изменений в кодекс  по статье 6.3. часть 1 — 1, 5 по части 2 ст. 6.3. КоАП, по ст. 6.3. штраф 500 рублей, по части 1 ст. 6.3.  назначены штрафы в размере  10 000 рублей, по части 2 ст. 6.3. решением Советского районного суда приостановлена деятельность 3 торговых объектов, 1 должностное лицо привлечено к административной ответственности и назначен штраф в размере 25 000 рублей, на сегодняшний день 1 административное дело на стадии рассмотрения в суде.
В соответствии с Постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.08.2020 г. № 113 "О дополнительных мерах по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19,  в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" возобновлена работа детский садов в штатном режиме с 31.08.2020 г.  По состоянию на 04.09.2020 г. посещают  1323 ребенка (42% от общего количества  детей в дошкольных учреждениях).
Приступили к  учебным занятиям   1 сентября  6315 школьников, из них  в очной форме обучаются 6296 детей, для  19 детей организовано обучение в дистанционной форме (по заявлению родителей (законных представителей).
Всего за время работы муниципального отделения Гуманитарного добровольческого корпуса 489 человек получили помощь. Осуществлено 560 выходов (к некоторым благо получателям выход осуществляется на постоянной основе). В настоящее время количество обращений снизилось и в среднем  за неделю поступают по 4-5 обращений.
3. Главам поселений Советского района обеспечить информирование граждан, вернувшиеся из-за рубежа о необходимости обследования на коронавирус методом ПЦР в трёхдневный срок.
[bookmark: __DdeLink__561_895462959]Срок: период режима повышенной готовности

4. Управлению образования администрации Советского района (Черемных Н.В.):
4.1.  На контроль наполняемость групп в детских садах Советского района с выяснением причин не посещения (более 50%) детьми детских садов.
Срок: период режима повышенной готовности
4.2.  На контроль вопрос проведения дезинфекции системы вентиляции в образовательных организациях Советского района.
Срок: период режима повышенной готовности

5. Главе г.п. Советский, главе г.п. Агириш решить вопрос по возобновлению работы учреждений спорта в поселении.
Срок: до 10.09.2020

[bookmark: __DdeLink__3906_1458225764]6. Юридическому управлению администрации Советского района подготовить разъяснение по вопросу исполнения п 3.2. постановления Губернатора ХМАО-Югры от  20.08.2020 № 109
Срок: до 13.09.2020

[bookmark: __DdeLink__1737_19689431221]7. Пункты 5.2., 5.3., 6.1., 7 протокола заседания рабочей группы по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)  на территории Советского района от 20.08.2020 № 24 считать исполненными, снять с контроля.

Глава Советского района 						                                                   И.А. Набатов